zele, (5, ْٙد َٔ , 1039); Zuhrûf, (13, ٌِ785 ,يُقْش);(320 ,رِكْشقٌ ,44); (522 ,فَْ خقٌ ,5);

,أوُ ,4) ;(510 ,ٚقَِذُّ ,57) ;(27 ,اعَفَ ,55) 39); (61, ,Zümer ;(39,أيَُّخ,24) (676 , ِ هْىقٌ

س ,5) ;(490 ,يُزؾَبكِغٌٕ ,29) ِّٕ (472 ,ؽَشَحَ ,22);(818 ,قبَذِقٌ ,9);(858 ,ٚكَُ

1 Bk. Abdulhamid Muhammed Ebu Sikkîn, el-Me‟acimu‟l-arabiyye, Mısır 1401/1980,

14.
2 Bk. İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, Ankara 1988, I, 277.
3 Bk. Tevfik Rüştü Topuzoğlu, “Halîl b. Ahmet”, DİA, XV, 309-310.
4 Bk. John A. Haywood, Arabic Lexicography, 2.bs. Leiden 1965, 19.
5 Yüsrî Abdulgani Abdullah, Mu‟cemu me‟acimi‟l‟arabiyye, Beyrut 1411/1991, 87;

Abdulhamid Muhammed Ebu Sikkîn, el-Me‟acimu‟l-arabiyye, 1401/1980, 25; Ahmed

Abdulgafur Attar, Mukaddimetu‟s-sihah, Kahire 1376/1956, 54.
6 Bk. Ignace Goldziher, Klasik Arap Literatürü, Çev. Azmi Yüksel, Rahmi Er, Ankara

1993.
7 el-Halil b. Ahmed, 890.

Süleyman Ateş, Yüce Kur‟ân‟ın Çağdaş Tefsiri,

İstanbul 1988, I, 307, XI, 23. Aynı yaklaşım için ayrıca bk. Muhsin Demirci, Tefsir

Usûlü ve Tarihi, İstanbul 1998, 37.
10 el-Halil b. Ahmet, Kitabu‟l-„ayn, Dâru ihyâi‟t-turâsi‟l-„arabî, Beyrut ts., 943.

Ayrıca bk. ez-Zeccâc, Me‟âni‟l-Kur‟ân ve i‟râbuhu, 1408/1988, V, 115. İbn Kuteybe

bu ayeti, ََجُٕو انقشُْ ٌ ئرِا َضََل şeklinde tefsir etmiştir. İbn Kuteybe, Tefsiru ğaribi‟l-

Kur‟ân, thk. Ahmed Sakr, Beyrut 1398/1978, 451. Bu yorum Ebu „Ubeyde‟nin

Mecâzu‟l-Kur‟ân‟ında yoktur.
11 İbn Kuteybe, Ubeyy b. Ka‟b‟ın, kunût olarak bildiğimiz bu duayı, Hz. Peygamberin

namazlarında daima okuması dolayısıyla ayet zannetmiş olduğunu belirtmektedir. Bk.

İbn Kuteybe, Te‟vilu muhtelefi‟l-hadîs, 1409/1989, 30. Ahmed Hasan, bu ve benzeri

rivayetlere atfen, Ashab‟dan bazılarının Hz. Peygamber‟den duydukları bazı sözleri

Kur‟ân ayeti kabul etmiş olduklarının kuvvetle muhtemel olduğunu belirtmektedir.

Bk. “Nesh Teorisi”, İslami Araştırmalar, trc. Mehmet Paçacı, 4(Nisan 1987), 104.

Akdemir, Zeyd b.

çok sayıda eski Arapça kitaplar, Abbasî dönemine ve öncesine ait divanlar ve

saygın eserler basılmaya başlanmıştır.
77

Bu eserler arasında Abdullah İbn Mukaffa‟ya (ö. 142/758-9) ait Kelile ve

Dimne, el-Câhiz‟in (ö. 255/869) edebiyat eserleri, İbn Haldun‟un (ö.

808/1406-7) tarih eserleri, Arap edebiyatının önderlerinden sayılan ve Arap

şiirine yenilikler kazandıran Ebû Temmâm‟ın, (ö. 231/845-6) Ebû Nuvâs‟ın,

(ö. 195/810-1) el-Mütenebbî‟nin (ö. 354/965) divanları yer almaktaydı.
78

Basılan yayınların artmasının edebiyat hayatına büyük katkısı olmuş, in-

sanlar Arap edebiyatına ait bolca basılı yayını inceleme fırsatına kavuşmuş-

lardır. Bu eserlerde bediî ve secî türleriyle dolu sanatları incelemenin yanında

bir çok yeni bilgiyi de rahatça öğrenebilmişlerdir.

CEVÂĠB MATBAASINDA BASILAN ESERLER

a. Matbaada Basılan Bazı Arapça Makaleler Külliyatı

1. Risâletân (İstanbul H. 1301): İbn Hayyân et-Tevhîdî‟nin (ö. 414/1023) iki

risalesinden oluşmaktadır. Birinci risale, “es-Sadâkâ ve es-Sadîk” adını

taşımakta olup dostluk ve arkadaşlık üzerine Arap edebiyatından şiirler ve

anekdotlarla örneklerin verildiği edebî bir üslupla yazılmıştır eser 199

sayfadan oluşmaktadır. İbn Hayyân et-Tevhîdî‟nin “el-„Ulûm” adını ta-

şıyan ikinci risalesi ise sekiz sayfadan oluşmakta olup Fıkıh, İcmâ, Kıyas,

Nahv, Lügat, Mantık, Astronomi ve Matematik ilimleri hakkında kısa

bilgiler içermektedir. Bu iki risale daha sonra H. 1323‟de Kahire‟de

basılmıştır.

2. Mecmu„atu Selâsi Resâ‟il (İstanbul H. 1298): Memluklu döneminin önde

gelen İslâm tarihçilerinden Makrizî‟ye (ö. 845/1442) ait en-Nukûdu‟l-Ka-

dîme ve‟l-İslâmiyye adlı risale, yine Halep tarihi ile ünlü tarihçi İbn el-

„Adîm‟e (ö. 660/1262) ait ed-Derârî fî Zikri‟z-Zerârî ve Yâkût el-

Musta„sımî‟ye (ö. 698/1298) ait Risâletü‟l-Âdâb ve Hikem ve Ahbâr adlı

mev„ize türünde yazılmış makale olmak üzere üç makaleden

oluşmaktadır.

3. Mecmû„atu Erba„i Resâ‟il (İstanbul H. 1301): Eser, Ebû Mansûr el-

Se„âlibî‟nin (ö. 430/1038) eserlerinden alınmış dört makale seçkisini içer-

mektedir. Birinci makale “Müntehabâtu Kitâbi‟t-Temsîl ve‟l-Muhâdara”,

ikinci makale “Müntehabatu Kitâbi‟l-Mubhic”, üçüncü makale, Arap

Edebiyatı retorik konusuyla ilgili olup “Müntehabatu Kitâbi‟s-Sihri‟l-

Belaga ve Sırrı‟l-Berâ„â” adını taşımakta; dördüncü makale ise

4- Hevâdi‟t-Te‟lif fî Tahtı‟eti İbrâhîm b. Nâsîf, (İstanbul1288/1871)

5- Keşfu‟l-Muhabba „an Fünûn-i Avrupa, (eserin I. baskısı 1283/1866 yılında

Tunus‟da II. baskısı da 1299/1881‟de Cevâib‟de yapılmıştır.) Avrupa‟ya

özellikle İngiltere ve Fransa‟ya yaptığı gezileri anlatan bir seyahatnamedir.

6- Lefîf fî Küllî Ma„nâ Tarîf, (I-II) sadece birinci cildi yayınlanan eser, giriş

kısmına kısaca bir gramer özeti de eklenmiş olarak 1839 yılında Malta‟da, II.

kez ise 1299/1881‟de Cevâib Matbaası‟nda basılmıştır. Arap edebiyatından

seçilmiş edebî metinleri ihtiva eden eser Arap dilinde eş anlamlı kelimelere

dair sözlük mahiyetindedir.

Osmanlıca‟dan Arapça‟ya tercümesidir. 1851 maddenin yer aldığı 16 kitap-

çıktan oluşur.

14- Mukaddimetu Dîvâni Ahmed Fâris (İstanbul 1277/1860) Şiir hakkında

görüşlerine yer verdiği bir eserdir.

15- Savtu‟r-Redîf fî‟ş- Şi„ri Şeyh Nâsîf, (İstanbul 1288/1871)

ii. Arap dili ve edebiyatının önde gelen müelliflerine ait çalıĢmalar:

1. Dîvânu Abbâs el-Ahnef, İstanbul H.1298/1880.

2. Dîvânu‟t-Tuğrâî (ö. 515/1121) Divan ilk olarak Cevâib Matbaasında

basılmıştır. İstanbul H. 1300/1882.

3. Dîvânu İbn Matrûh, (ö. 649/1252) İstanbul H. 1298/1880.

4. Dîvânu İbn Verdî, (ö. 749/1349) İstanbul H. 1300/1882.

5. Dîvânu‟l-Buhturî (ö. 284/897) İstanbul H. 1300/1882.

6. Ebû Muhammed Cafer b. Ahmed b. Huseyn es-Serrâc, (ö. 500/1206),

Mesâri„u‟l-„Uşşâk, Cahiliye ve İslamî dönemden hikaye ve rivayetler,

anekdotlar ve şiirlerle aşıkların mücadeleleri ve ızdırabının anlatıldığı

edebî türde yazılmış bir eserdir. İstanbul 1301/1883.

7. Şerîf el-Mürteza, (ö. 436/1044) eş-Şihâb fî‟ş-Şeybi ve‟ş-Şebâb İstanbul H.

1302/1884.

8. Ebû Osmân Ömer b. Bahr el-Cahız, (ö. 255/869) Selvetu‟l-Harîf bi

Munâzarâti‟l-Rebî„ ve‟l-Harîf, İstanbul H. 1302/1884.

9. 9-Bedî„uיz-zamān el-Hemezânî, (ö. 398/1007-08), Makâmâtu‟l-

Hemezânî, Arap edebiyatında makâmeyi (muhtelif şahısların konuşmala-

rını taklit yolu ile nükteli muhavere) geniş çapta geliştiren ilk kişi olan

Hemezânî‟nin bu eseri 51 makâmeden oluşmakta, hikayenin geçtiği yer

veya konusuna vb. bağlı olarak şiir makâmesi, Sicistân makâmesi, Kûfe

makâmesi vb. adlarla adlandırılmaktadır. Kitabın son yaprağında müelli-

fin biyografisinin de verildiği eser, 103 sayfa olarak basılmıştır. İstanbul

H.1298/1880.

10. 10-Ebu Bekr el-Hârizmi, (ö. 383/993) Resâilu‟l-Hârizmî, Arap edebiyatı-

nın önde gelen nesir ustalarından biri olan müellifin eseri bir risaleler ko-

leksiyonudur. Konular, tebrik, taziye, hasta eş dosta şifa ve sağlık temen-

nileri, müellife öğrencileri tarafından gönderilen kasidelere cevaplar, ken-

disini ihmal eden dostlarına serzeniş, vergilerin ağırlığı ve tahsildarların

şikayet vb. gibi sosyal meselelerden oluşmaktadır. Eser, 214 sayfa olarak

basılmıştır. İstanbul 1297/1880.

11. 11-İmâm Mâverdî, (ö. 450/1058) Edebu‟d-Dünya ve‟d-Dîn, ibadetler ve

davranışların yer yer Arap şiirinden örnekler ve kıssalarla anlatıldığı ko-

nuların çeşitli vecîze ve darb-ı mesellerle süslendiği bir mev„ize kitabıdır.

İstanbul H. 1299/1881, 1309/1891, 1310/1892. (Eser üç kez basılmıştır)

12. 12- İbn Manzûr, (ö. 711/1311) Nisâru‟l-Ezhâr fî‟l-Leyli ve‟n-Nehâr, İs-

tanbul H. 1298/1880.

13. 13- el-Harîrî, (ö. 515/1122) Durru‟l-Gavvâs fî Evhâmi‟l-Havâs, Arap

edebiyatının önde gelen nesir ustalarından biri olup makâmat adlı eseriyle

şöhret bulan müellifin eseri, müelliflerin kelimeleri yanlış kullanmaları

konusundaki uyarıları ve açıklayıcı bilgileri ihtiva etmektedir. İstanbul H.

1299/1881.

14. 14- el-Meydânî, (ö. 518/1124), Nüzhetu‟t-Tarf fî „İlmi‟s-Sarf, Arap dili

gramer konusunu içermektedir. İstanbul H. 1299/1881.

15. 15- İbn Hişâm el-Ensârî, (ö. 761/1360), el-İ„râb „an Kavâ‟idi‟l-İ„râb,

Arap dili gramer konusunu içermektedir. İstanbul H. 1299/1881.

16. 16- ez-Zemahşerî, (ö. 538/1144), el-Enmûzec fi‟n-Nahv, Türk asıllı olup,

tefsir, hadis, dil ve edebiyat alanında kıymetli eserler telif eden müellifin

bu eseri, Arap dili gramer konusunu içermektedir. İstanbul H. 1299/1881.

17. 17- ez-Zemahşerî, Şerhu Lamiyeti‟l-„Arab, Arap edebiyatından seçkin ör-

neklerin sunulduğu bir eserdir. İstanbul H. 1300/1882.

18. 18- Yâkût el-Musta„sımî, (ö. 698/1298) Esrâru‟l-Hukemâ‟, Eflatunun

devlet ve siyaset konusundaki görüşlerinin şerh edildiği bir eserdir. İstan-

bul H. 1300/1882.

19. 19- es-Salah es-Safedî, (ö. 764/1363), Lev„atu‟ş-Şâkî ve Dem„atu‟l-Bâkî,

Aşıkların sevdalarının ve çektikleri aşk acılarının sohbet tarzında ele alın-

dığı bir eserdir. İstanbul H. 1291/1874, II. Baskı 12921875, III. Baskı

1301/1883.

20. 20- es-Salah es-Safedî, Cinânu‟l-Cinâs fi „İlmi‟l-Bedî„, Arap edebiyatı

edebî bilgiler konusuyla alakalı olan eserde özellikle cinas sanatı ele

alınmıştır. İstanbul H. 1299/1881.

21. 21- el-Mufaddal ed-Dabbî, (ö. 170/786), Emsâlu‟l-„Arab, günümüze ka-

dar ulaşan en eski mesel kitabıdır. Fazla hacimli olmayan eser, 170 mesel

ihtiva eder ve bu mesellerin seksen tanesi أفعل من veznindedir. Yine mesel-

lerin çoğu cahiliye dönemi savaşları, şairleri, ileri gelen kimseler,

kabileler vs. hakkında söylenmiş olup meseller izah edilirken cahiliye dö-

nemi ahbar ve eyyamından geniş açıklamalar yapılmış, bol miktarda şiirle

istişhad edilmiştir. İstanbul 1300.

22. 22- İbn Habîb el-Halebî, (ö. 779/1377) Nesîmu‟s-Sabâ, hayatın ve tabiatın

güzelliklerinin secili nesir türünde anlatıldığı bir eserdir. İstanbul H.

1302/1884.

23. 23- es-Seyyid Ömer b. Halil, Zübdetu‟l-İrfan fî Alâmati‟l-Ebdân, eser 57

sayfa olarak basılmıştır. İstanbul 1290/1873.

iii. Matbaada basılan Arapça’ya tercüme edilmiĢ eserler:

1. Târîhu‟l-Felâsife, Fransızca‟dan Arapça‟ya çevrilen eserin mütercimi

Seyyîd Abdullah Efendî‟dir.

2. Tercumetu Nizâmâti Meclisi‟l-A„yân ve‟l-Meb„ûsân, Osmanlıca‟dan

Arapça‟ya tercümedir.

3. Tercumetu‟l-Kânûni‟l-Esâsî ve‟l-Hatti‟l-Humâyûni‟ş-Şerîf Osman-

Matbaada Basılan Bazı Türkçe Eserler:

1. Ottocar Baron Schlehta, Hukuku Milel, İstanbul 1295/1878, Cilt I,

10+99+1 sayfa.

2. Ottocar Baron Schlehta, Şâirin Du‟âsı, İstanbul 1295/1878, II Cilt,

10+190 sayfa.

3. Mehmed Said, Ahlâk-ı Hâmide, İstanbul 1297/1880, 4+84 sayfa.

4. Robertson, Amerika tarihi keşfi (Çeviren: Abdülgaffâr Enîsî), İstanbul

1297/1880, 216 sayfa.

5. Sabri Mehmed Şerîf, Divân-ı Sabrî Şâkir, İstanbul 1296/1879, 3+163

sayfa.

6. 17. Şerefüd'din Ebu Abdullah Muhammed b. Sa'id Bûsîrî, Tahmis-i Ka-

side-i Bürde, (Tahmis eden: Süleyman b. Abdurrahman Nahifî), İstanbul

1297/1880, 60 sayfa.)

7. es-Seyyid Abdullah el-Mısrî, Tarihu‟l-Felasife, İstanbul 1302/1885

8. Kemalpaşazâde Şemseddin Ahmed, Tercüme-i Risale-i Ta„ribât, Çeviren:

İsmail Arif, İstanbul 1290/1873, 37 sayfa.

9. Es-Seyyid Ömer b. Halil, Zübdetu‟l-İrfân fî Alâmat el-Ebdân, İstanbul

1290/1873

10. Hasan Tahsin-M. Nedim, Mürebbe-i Etfâl, İstanbul 1289/1872, 144 sayfa.

11. Cemâleddîn b. Hişâm, Kadınlara Hıfz-ı Cemâl, İstanbul 1299/1881.

12. Gelenbevîzâde Ahmed tevfîk, Hamidet el-Usûl, İstanbul 1295/1878

13. Hatt-ı Hümayun-i Şerîf ve Kanun-u Esâsî, İstanbul 1297/1880

14. Hayreddin Paşa, Mukaddime-i Akvâm el-Mesâlik fî Ma„rifet-i Ahvâl el-

Memâlik, Çeviren: A. Abdurrahman, İstanbul 1296/1879, 5+147+3 Sayfa.

15. Şemseddin Sami, Mir'at el-Ebdan fî Teşrih-i Azay-i İnsan, İstanbul

1289/1872, 180 Sayfa.

16. Şemseddin Sami, Taaşşuk-ı Talat ve Fıtnat, İstanbul 1289/1872, 180

sayfa.

SONUÇ

22 Ocak 1870 tarihinde İstanbul‟da kurulan ve Türk Matbaacılığı‟nın

önemli kilometre taşlarından birisini oluşturan Cevâib Matbaası, hem İslâm

Dünyası‟nın entelektüel gelişimine katkılarda bulunmuş, hem de Osmanlı

padişahlarının çeşitli konularda geliştirmek istedikleri politikalarına hizmet